



19. november 2020  
Atassut

EM 2020/30  
Aqqalu C. Jerimiassen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge en redegørelse, der undersøger økonomiske fordele såvel som ulemper ved at Selvstyret etablerer finansielle virksomheder, hvori Selvstyret har en bestemmende indflydelse, herunder en fiskeribank, en kreditforening, et pensionselskab samt et forsikringselskab. Undersøgelsen bør især fokusere på, hvad en etablering af ovennævnte finansielle selskaber vil forudsætte i form af f.eks. indskud af offentlig kapital og menneskelige ressourcer.**

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut )

At drive forretning med en bank, er den handelsform som har den største daglige betydning for os alle.

Det er almen viden, at det har negative konsekvenser for konkurrencen blandt bankerne og får handelen i et land, når et styre får sin egen bank.

Derfor skal vi huske på at træde varsomt, hvis det er at vi beslutter os for at etablere en bank som landsstyret skal være medejer af. For det er vigtigt at have andre banker som partnere, som kan være med til at nedsætte risikoen, for når Grønland ikke har en nationalbank er det ikke muligt at låne udefra for at dække mulige negativiteter.

Hvis vi ser på hvordan bankerne i andre lande er blevet til, så er det som regel interessegrupper som åbner en bank sammen. Det skal understreges, at de gør det for ikke at binde sig fast til staten, hvor f.eks. Danske Bank som i dag er den største bank i Danmark og står i Forbes over listen over de 500 rigeste banker, blev i sin tid etableret som landmændenes bank.

Vi kan forestille os at så længe vores fangere og fiskere har en forening, at der er god grundlag for at vi kan hjælpe dem til at etablere en bank. De fangere og fiskere, som har en god økonomi vil på den måde sammen kunne få en bank som uafhængig af staten.

Det vil være et nyt skridt i den grønlandske handelshistorie, hvis de selvstændige fiskerne hvis de fik en selvfinansieret bank, som de selv betalte administrationen af.

Som hjælp fra landstyret, kan Greenland Venture nævnes, da de kan være med til at støtte op om opstartskapitalen.

Lad os holde os fra at oprette en landstyre ejet bank, og hellere være med til vise vejen til opstart af en privatbank.

F.eks. Så hvis ”Fiskernes Bank” bliver privatfinanseret, vil de selv kunne være et sikkerhedsnet overfor deres kunder, være en pensionsordning, eller på andre måder være behjælpelig hvis kunden er blevet fyret, er blevet syg eller der ikke er fisk til indhandling over en længere periode. På den måde vil det åbne op for mange muligheder, hvor landet ikke behøver at slå til og betale for det.

På det grundlag vil vi fra Atassut forslå forslaget nedstemt, og foreslå at Naalakkersuisut tager forslaget op i udvalget efter den er blevet ændret med nogle af de punkter som vi har nævnt.